Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 007/2024

Data: 12/01/2024

Assuntos: Documento Orientador do Conselho de Escola – 2024

                  Cronograma do Conselho de Escola – 2024

Público-alvo: Escolas Estaduais

Prezados gestores,

Conforme o Documento Orientador sobre o Conselho de Escola (em anexo), enviado pela

COPED, o Dirigente Regional de Ensino, por intermédio da Equipe de Supervisores de Ensino,

INFORMA aos diretores das Escolas Estaduais circunscritas à Diretoria de Ensino Região

Pindamonhangaba o Cronograma da Assembleia Geral para a composição do Conselho de Escola,

bem como das reuniões ordinárias ao longo do ano de 2024.

Bimestres Meses/2024 SGCE/SED

Ações (de acordo com a
Resolução SEDUC 19/2022)

presentes no Calendário Escolar
2024 (homologado)

1º Bimestre

Janeiro

Fevereiro

(1º mês letivo)

 Assembleia Geral para Composição

do Conselho de Escola – art 15 do

Anexo da Resolução SEDUC

19/2022 (até 29/02/2024)

Março

Inserção dos representantes

e Ata de Composição do

Conselho de Escola a partir

de 04/03 até 28/03

Reunião Ordinária (art 20 do Anexo

da Resolução SEDUC 19/2022)

Abril
Plano de Ação do Conselho

de Escola até 30/04

2º Bimestre
Maio  Reunião Ordinária (art 20 do Anexo

da Resolução SEDUC 19/2022) Junho

3º Bimestre
Agosto

Reunião Ordinária (art 20 do Anexo

da Resolução SEDUC 19/2022) Setembro

4º Bimestre
Outubro  Reunião Ordinária (art 20 do Anexo

da Resolução SEDUC 19/2022 Novembro

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

Atenciosamente,

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisor de Ensino

Tiago Bueno dos Santos

Supervisor Educacional

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br